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Përshkrimi i lëndës: Kjo lëndë ofron një eksplorim të thellë të dinamikave sociale 
dhe strukturave që formësojnë jetën urbane. Ai mbulon një 
gamë të gjerë temash, duke përfshirë historinë dhe themelet 
teorike të sociologjisë urbane, ndikimin e industrializimit dhe 
planifikimit urban, strukturat dhe komunitetet sociale urbane, 
pabarazinë dhe ndarjen urbane, kulturat dhe nënkulturat 
urbane, gentrifikimin, politikën dhe qeverisjen urbane, krimi 
dhe e ardhmja e qyteteve. Kursi gjithashtu do të gërmojë në 
rolin e teknologjisë në formësimin e jetës urbane dhe 
tendencat e urbanizimit në botën në zhvillim. 

Qëllimet e lëndës: • T'u ofrojë studentëve një kuptim gjithëpërfshirës të 
koncepteve, teorive dhe metodologjive kryesore në 
sociologjinë urbane. 
• Të zhvillojë aftësinë e nxënësve për të analizuar fenomenet 
urbane nga një këndvështrim sociologjik. 
• Të nxisë mendimin kritik për dinamikat sociale të jetës 
urbane dhe sfidat dhe mundësitë që ato paraqesin. 
• Të pajis studentët me mjetet për t'u përfshirë në diskutime 
të informuara rreth politikave dhe planifikimit urban. 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Deri në fund të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje 
të: 
• Të kuptojnë dhe shpjegojnë konceptet dhe teoritë kryesore 
në sociologjinë urbane. 
• Të zbatojë teoritë sociologjike për të analizuar dukuritë 
urbane. 
• Kryerja e hulumtimeve bazë sociologjike urbane, duke 
përfshirë përdorimin e softuerit GIS për të analizuar të dhënat 
hapësinore. 
• Vlerësoni në mënyrë kritike ndikimin e politikave sociale në 
jetën urbane. 
• Të kuptojnë rolin e teknologjisë në formësimin e jetës 
urbane dhe sfidat dhe mundësitë që ajo paraqet. 
• Angazhohuni në diskutime të informuara rreth politikave dhe 
planifikimit urban. 
• Të kuptojnë tendencat e urbanizimit në botën në zhvillim 
dhe sfidat dhe mundësitë që ato paraqesin. 



Reflektoni mbi rolin e sociologjisë urbane në kuptimin dhe 
trajtimin e çështjeve urbane. 

 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit) 
Aktiviteti  Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 
Ligjëratat  2 15 30 
Teori/Punë në laborator/Ushtrime  1 15 15 
Punë praktike    
Konsultime me mësimdhënësin 0.5 14 7 
Puna në terren    
Testi, punimi seminarik 1 5 5 
Detyrë shtëpie 1 10 10 
Mësimi individual (në bibliotekë apo 
në shtëpi) 

1 10 10 

Përgatitja për provimin final  2 7 14 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

2 2 4 

Projektet, prezantimet, etj. 1 5 5 
Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk 
është në tabelë... 

   

Total   75 
 

Metodat e mësimdhënies:   Ligjërata tematike, diskutime, punëtori me ligjërues të ftuar, 
vizita në terren, projekti i mbrojtjes parandaluese si detyrë 
semestrale. 

Metodat e vlerësimit: Pjesëmarrja e studentëve dhe angazhimi aktiv në klasë 10%, 
detyrat semestrale dhe prezantimet e studentëve 50%, 20% 
vlerësimi i testit ose provimi përfundimtar 40% 
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Sociology Reader. London: Routledge 
4. Zukin, Sharon, 1995. The Cultures of Cities, London: 
Blackwell 
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University Press. 
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 
Ligjëratat dhe vizitat studimore janë të detyrueshme; koha e mësimit fillon dhe mbaron me 
kohë; inkurajohet përdorimi i pajisjeve teknologjike për qëllime diskutimi/prezantimi, ndërkohë 
që nuk lejohet përdorimi i tij për aktivitete të tjera si kontrollimi i e-mail-eve personale ose 
rrjeteve sociale. 

Shënim | Nëse një student ka detyra të klasës të vlerësuara nën 50%, ai humbet të drejtën në 

provimin përfundimtar. 

 

Java Titulli i ligjëratës  
Java 1: Hyrje në Sociologjinë Urbane 

Java 2: Bazat teorike 

Java 3: Urbanizimi dhe Industrializimi 

Java 4: Planifikimi dhe Projektimi Urban 

Java 5: Struktura dhe Komuniteti Social Urban 

Java 6: Pabarazia Urbane dhe Segregacioni 

Java 7: Lëvizjet Sociale Urbane 

Java 8: Shëndeti dhe Mirëqenia Urbane 

Java 9: Kultura dhe nënkulturat urbane 

Java 10: Rinovimi dhe Gentrifikimi Urban 

Java 11: Politika dhe Qeverisja Urbane 

Java 12:   Krimi Urban dhe Kontrolli Social 

Java 13:     E ardhmja e qyteteve: Qëndrueshmëria dhe Qytetet e zgjuara 

Java 14:   Qytetet globale dhe urbanizimi në botën në zhvillim 

Java 15:    Rishikimi përfundimtar dhe reflektimi i kursit 


